

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (6 tháng năm 2021)

I. Khái quát tình hình

Tình hình thị trường hàng hóa lưu thông trên địa bàn thị xã 6 tháng đầu năm 2021 nhìn chung khá ổn định, hoạt động sản xuất kinh doanh, cung ứng dịch vụ hàng hóa diễn ra bình thường, hàng hóa kinh doanh trên thị trường phong phú, đa dạng đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân trên địa bàn; không có hiện tượng sốt giá vào các thời điểm nhu cầu tiêu dùng xã hội tăng cao.

Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; vi phạm trong hoạt động kinh doanh như vi phạm về nhãn hàng hóa, vi phạm về thủ tục, điều kiện kinh doanh vẫn còn xảy ra.

II. Kết quả hoạt động của các lực lượng chức năng

1. Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản:

Quyết định số 45/QĐ-BCĐ ngày 02/4/2018 của Ban chỉ đạo 389/TTH ban hành tiêu chí đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 389/TTH.

Quyết định số 46/QĐ-BCĐ ngày 02/4/2018 của Trưởng Ban chỉ đạo 389/TTH ban hành Quy định chế độ báo cáo của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Thừa Thiên Huế.

Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành quy chế quy định về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Thừa Thiên Huế.

Đã chỉ đạo các ban ngành liên quan, các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về hoạt động thương mại; Tổ chức phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục trong nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém; vận động nhân dân tố giác các hành vi vi phạm; Phối hợp với các ngành chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Số vụ vi phạm hành chính: 05 vụ/ 05 đối tượng. Trong đó: Xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền, với số tiền 46,5 triệu đồng. Tịch thu 398 sản phẩm quần áo thời trang bán đấu giá sung công quỹ nhà nước 20 triệu đồng, tịch thu, tiêu hủy 51 bao thuốc lá nhập lậu, tịch thu 04 phách gỗ (đang làm thủ tục bán đấu giá tài sản, giá trị ước tính khoảng 15 triệu đồng), cụ thể:

- Ngày 09/12/2020, Công an thị xã Hương Trà phối hợp Phòng PC08 Công an tỉnh Thừa Thiên Huế, kiểm tra hành chính xe khách 74B-00849 tại QL1A, Tứ Hạ, Hương Trà, qua đó phát hiện số hàng hóa gồm: 200 thùng bia Heineken thể tích 250ml/chai, 35 thùng bia Beerlao thể tích 330ml/chai, 20 thùng bia Leffe thể tích 330ml/chai, 15 thùng bia Corona Extra thể tích 350ml/lon, 50 thùng sữa Ensure mỗi thùng chứa 06 lon khối lượng 397g/lon, 20 thùng phân Tiara pop country mỗi thùng chứa 24 bịch, toàn bộ số hàng hóa trên đều do nước ngoài sản xuất nhưng không có tem nhãn phụ tiếng Việt. Qua xác minh tất cả các hàng hóa nêu trên do Trương Thị Thùy Trang – sinh năm 1990 trú tại Khu phố 11, phường 5, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị làm chủ sở hữu. Công an thị xã đã xác minh, xử phạt hành chính 22,5 triệu đồng.

- Vào lúc 15h00 ngày 23/01/2021, Tổ công tác đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy Công an thị xã đã tiến hành khám cơ sở kinh doanh của Lê Thị Chi Na tại đường Hà Công, Phú Ô 1, phường Hương Chữ, thị xã Hương Trà là nơi cất giấu tang vật, phương tiện theo thủ tục hành chính. Qua đó phát hiện tại cơ sở kinh doanh này có 398 sản phẩm quần, áo thời trang không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Công an thị xã tiến hành xử phạt hành chính 6 triệu đồng đối với đối tượng trên, đồng thời tịch thu tang vật, bán đấu giá sung công quỹ nhà nước 20 triệu đồng.

- Vào lúc 17h00 ngày 25/02/2021, Tổ công tác đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy Công an thị xã đã kiểm tra, phát hiện tại cửa hàng tạp hóa Vĩnh Trang tại số 34 đường Cách Mạng Tháng Tám, phường Tứ Hạ, thị xã Hương Trà, do bà Nguyễn Thị Mẫu Đơn – sinh ngày 10/01/1969 đứng tên làm chủ kinh doanh, có hành vi cất giấu 51 bao thuốc lá nhãn hiệu JET. Công an thị xã đã tiến hành xử phạt hành chính 4 triệu đồng, tịch thu, tiêu hủy 51 bao thuốc lá nhập lậu trên.

- Vào lúc 16h30 ngày 05/4/2021, Tổ công tác đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy Công an thị xã đã tiến hành kiểm tra theo Quyết định số 665/QĐ-KT tại cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng tại An Lưu, phường Hương An, thị xã Hương Trà, do Hồ Văn Hùng - sinh năm 1982, trú tại: An Lưu, phường Hương An, thị xã Hương Trà làm chủ cơ sở. Qua đó phát hiện cơ sở kinh doanh hoạt động không có giấy phép kinh doanh theo đúng quy định. Công an thị xã đã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã tiến hành xử phạt hành chính 4 triệu đồng, đồng thời áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc đăng ký chứng nhận hộ kinh doanh theo đúng quy định.

- Vào lúc 17h10 ngày 05/4/2021, Tổ công tác đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy Công an thị xã đã kiểm tra, phát hiện tại Xưởng cưa xẻ gỗ thuộc Tổ dân phố Liễu Nam, phường Hương Xuân, thị xã Hương Trà, do Trần Tấn Vinh làm chủ cơ sở có tàng trữ 04 phách gỗ loại Gỗ Phay (gỗ thông thường), thuộc nhóm VI, có khối lượng 0,709 m³. Quá trình làm việc ông Vinh khai nhận số gỗ nói trên do ông Vinh mua vào ngày 30/3/2021 của hai người ông không quen biết mới gặp lần đầu chạy xe ô tô tải trên xe chở gỗ đến tại xưởng hỏi bán với giá 4,8 triệu đồng, việc mua bán không có hồ sơ hợp pháp, giấy tờ chứng minh nguồn gốc số gỗ trên. Công an thị xã đã tiến hành xử phạt hành chính 10 triệu đồng, tịch thu 04 phách gỗ (đang làm thủ tục bán đấu giá để sung công quỹ nhà nước).

3. Công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh

Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã đã kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm như rượu,

bia, nước giải khát, bánh kẹo, mứt, trên địa bàn các xã, phường thuộc thị xã với kết quả kiểm tra như sau:

- dịp Tết nguyên đán Tân Sửu 2021 (từ ngày 25/01/2021 đến hết ngày 29/01/2021):

- + Tổng số cơ sở kiểm tra: 63 cơ sở + 05 chợ.
- + Tổng số cơ sở vi phạm: 04 cơ sở, chiếm tỷ lệ 6,35%.
- + Xét nghiệm nhanh: 14 mẫu chả, không có mẫu nào dương tính với hàn the.
- + Thực phẩm tiêu hủy gồm: hàng hết hạn sử dụng: 2 kg bánh kẹo các loại, 5 chai nước ngọt (1,5l) , 10 bịch sữa tươi loại 180ml .

- Tháng hành động vì an toàn vệ sinh thực phẩm (từ ngày 05/5/2021 đến ngày 12/5/2021):

+ Tổng số cơ sở kiểm tra: 32 cơ sở với các ngành nghề sản xuất, chế biến: 4, ăn uống giải khát: 28. Nhắc nhở 01 cơ sở tạm dừng hoạt động đến khi có đầy đủ giấy tờ liên quan đến hoạt động của cơ sở theo quy định của Pháp luật.

* Thử mẫu chén đĩa: 26 mẫu, có 02 mẫu không đạt, chiếm tỷ lệ 7.69%;

4. Công tác kiểm tra, kiểm soát trên các lĩnh vực khác

a) Về lĩnh vực chống thất thu thuế

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chi cục Thuế khu vực Hương Điền đã triển khai kiểm tra, kết quả như sau:

- Trong công tác kiểm tra hồ sơ tại trụ sở người nộp thuế, trong 6 tháng đầu năm 2021, tại địa bàn Thị xã Hương Trà Chi cục đã ra Quyết định xử phạt tại 10 đơn vị, bằng 146% so với cùng kỳ năm trước.

- Qua kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thuế, phí, lệ phí, hóa đơn đã phát hiện hành vi kê khai sai dẫn đến thiếu số tiền thuế, phí phải nộp của người nộp thuế và đã quyết định xử phạt, truy thu với tổng số tiền: 187 triệu đồng bằng 74% so với cùng kỳ năm trước (*Trong đó: Truy thu thuế: 137 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính: 34 triệu đồng, xử phạt chậm nộp thuế: 16 triệu đồng*).

- Bình quân số tiền xử phạt, truy thu /01 đơn vị là: 19 triệu đồng bằng 54% so với cùng kỳ.

b) Về lĩnh vực phòng, chống phá rừng, mua bán, vận chuyển và chế biến lâm sản trái phép

- Hạt Kiểm lâm thị xã Hương Trà: đã bắt giữ lập biên bản 17 vụ với khối lượng lâm sản tịch thu sung quỹ Nhà Nước là 14,960 m³ gỗ thông thường. Phạt tiền 31.000.000đ.

c) Về lĩnh vực Thông tin và Truyền thông

Từ ngày 16/12/2020 đến hết ngày 15/6/2021, có 20 chuyên mục điểm tin về chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, đặc biệt về vệ sinh an toàn thực phẩm được phát.

d) Công tác tuyên truyền, vận động

Công tác tuyên truyền, vận động là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đã chỉ

đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tuyên truyền, phản ánh kịp thời các đối tượng vi phạm, các vụ việc điển hình để khuyến cáo người tiêu dùng và ngăn chặn phát sinh vi phạm; thường xuyên có các phóng sự về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. Nhận xét, đánh giá

1. Thuận lợi

Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp uỷ Đảng các cấp và sự tham gia tích cực của các tổ chức Đoàn thể, Tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phối hợp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

Lãnh đạo các ngành chức năng, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389/TTH.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, tạo mối liên kết, chia sẻ thông tin về tình hình, đối tượng, phương thức thủ đoạn hoạt động từ đó giúp các lực lượng chức năng chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh ngăn chặn hiệu quả.

Công tác thanh tra, kiểm tra được tập trung vào một số nhóm mặt hàng, lĩnh vực, địa bàn là điểm nóng, phức tạp.

Lãnh đạo các ngành chức năng, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, Ban Chỉ đạo 389/TTH. Trong chỉ đạo, điều hành có sự kiểm tra, đôn đốc cũng như sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

2. Khó khăn, tồn tại

Nhận thức của người dân về hàng hóa nhập lậu, hàng giả còn nhiều hạn chế. Người tiêu dùng chưa chú trọng sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, các sản phẩm hàng hóa giá rẻ vẫn được ưa chuộng, do đó tạo điều kiện cho các đối tượng vi phạm, làm ảnh hưởng lớn đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại chưa đi vào chiều sâu, chưa phát hiện được các đường dây buôn lậu lớn.

IV. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản: Quyết định số 45/QĐ-BCĐ ngày 02/4/2018 của Ban chỉ đạo 389/TTH; Quyết định số 46/QĐ-BCĐ ngày 02/4/2018 của Trưởng Ban chỉ đạo 389/TTH; Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng để mọi người hiểu rõ tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng. Quản lý tốt các hoạt động hội chợ, triển lãm, khuyến mãi.

Tiếp tục chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, buôn bán hàng giả, gian lận thương mại, bán hàng không niêm yết giá, không rõ nguồn gốc xuất xứ, kinh doanh các ngành nghề, mặt hàng cấm kinh doanh, mặt hàng

hạn chế kinh doanh và mặt hàng kinh doanh có điều kiện. Phối hợp kiểm tra về đo lường và chất lượng hàng hóa; chú trọng các mặt hàng như: rượu, bia, thuốc lá, xăng dầu, gas, thực phẩm chế biến sẵn,...

Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng, đơn vị liên quan nhằm tạo sức mạnh tổng hợp để đấu tranh có hiệu quả trên lĩnh vực buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Chi đạo Đài Truyền thanh thị xã tăng cường thời lượng phát sóng các tin tức, phóng sự chuyên đề, xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; đưa tin kịp thời các vụ việc vi phạm bị các lực lượng chức năng phát hiện, xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

V. Kiến nghị

Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh tăng cường phối hợp, hỗ trợ các ban ngành chức năng của thị xã thường xuyên tiến hành kiểm tra định kỳ theo quý hoặc đột xuất nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các đối tượng vi phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389/TTH (B/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, KT(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ**

**PHỤ LỤC
THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM**

(Kèm theo Báo cáo số 2317/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà)

STT	SỐ VỤ VI PHẠM				Trị giá hàng hóa vi phạm ước tính (triệu đồng)	Số đối tượng vi phạm
	Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại, gian lận Thuế	Hàng giả, hàng nhái, vi phạm Sở hữu trí tuệ	Cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5) = (2)+(3)+(4)	(6)	(7)
1	22	10	0	32		32

Người lập biểu

**Đào Thị Minh Hạnh
Số ĐT liên hệ: 0909 428872**

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ**

**PHỤ LỤC
KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

(Kèm theo Báo cáo số 2317/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà)

STT	Số vụ xử lý vi phạm hành chính	SỐ TIỀN (Triệu đồng)				Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Trị giá hàng tiêu hủy trong kỳ (triệu đồng)
		Số tiền phạt	Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế	Tiền bán thanh lý hàng tịch thu	Cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (3)+(4)+(5)	(7)	(8)
1	5	46,5		20	66,5	15	0
2	17	31	0		31	0	0
3	10		187		187	0	0

Người lập biểu

**Đào Thị Minh Hạnh
Số ĐT liên hệ: 0909 428872**

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ**

**PHỤ LỤC
KẾT QUẢ XỬ LÝ HÌNH SỰ**

(Kèm theo Báo cáo số 2317/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà)

STT	Số vụ khởi tố	Số đối tượng bị khởi tố	Trị giá tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Tiền bán tang vật tịch thu (triệu đồng)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	-	-	-	-
Tổng cộng		-	-	-

Người lập biểu

**Đào Thị Minh Hạnh
Số ĐT liên hệ: 0909 428872**

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ**

**PHỤ LỤC
THÔNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM**

(Kèm theo Báo cáo số 2317/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà)

STT	Tên mặt hàng	Đơn vị tính	Số lượng
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Gỗ	M ³	15,669
2	Quần áo thời trang	Sản phẩm	398
3	Thuốc lá điều nhập lậu	Bao	51
4	Bánh kẹo các loại	Kg	2
5	Nước ngọt đóng chai	Lít	1,5
6	Sữa tươi hộp 180ml	Hộp	10

Người lập biểu

Đào Thị Minh Hạnh
Số ĐT liên hệ: 0909 428872

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ****PHỤ LỤC
VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỂN HÌNH**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà)

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
1	05 vụ/ 05 đối tượng. Trong đó: Xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền, với số tiền 46,5 triệu đồng. Tịch thu 398 sản phẩm quần áo thời trang bán đấu giá sung công quỹ nhà nước 20 triệu đồng, tịch thu, tiêu hủy 51 bao thuốc lá nhập lậu, tịch thu 04 phách gỗ (đang làm thủ tục bán đấu giá tài sản, giá trị ước tính khoảng 15 triệu đồng).
2	Hạt Kiểm lâm thị xã đã bắt giữ lập biên bản 17 vụ với khối lượng lâm sản tịch thu sung quỹ Nhà Nước là 14,960 m ³ gỗ thông thường. Phạt tiền 31.000.000đ.

Người lập biểu

Đào Thị Minh Hạnh
Số ĐT liên hệ: 0909 428872